“LOS TRES EJES DE LA
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
EN LA ATENCION A LA SALUD

HOSPITALARIA”

PROPORCIONAR
ACTUALIZACION EN AVANCES
CIENTIFICOS Y TECNOLOGICOS
AL PROFESIONAL DE LA SALUD,

EN LOS PROCESOS DE
ATENCION Y SEGURIDAD DEL
PACIENTE.

COSTO $250.00
INFORMES:

JEFATURA DE DIVISION DE ENSENANZA E
INVESTIGACION; EDUCACION CONTINUA.

TEL: (834) 153 61 00
EXT:1412,1436,1287

hraev-eventos.salud.gob.mx

Hospital Regional de Alta Especialidad de Ciudad Victoria “Bicentenario 2010”

Libramiento Guadalupe Victoria s/n Area de Pajaritos c.p. 87087
Tel: (834) 153 61 00

www.salud.gob.mx . www.gobiernofederal.gob.mx
www.hraev.salud.gob.mx

DIRECTORIO

Dr. Vicente Enrique Flores Rodriguez
DIRECTOR GENERAL
Dr. Héctor Zamarripa Gutiérrez
DIRECTOR MEDICO
Dr. Domingo Vargas Gonzalez
DIRECTOR DE PLANEACION, ENSENANZA E INVESTIGACION Y T.I.
C.P. Victor Manuel Gonzalez Salum
DIRECTOR DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

COMITE ORGANIZADOR

MCT. Martina Colchado Ramos
Subdirectora de Enfermeria
MSP. Ariadne Quintero Zapata
Coordinadora de Epidemiologia
Lic. Enf. Veronica Budar Baez
Coordinadora de Clinica de Catéter
Lic. Enf. Maria Teresa Garcia Garcia

Coordinadora de Clinica de Heridas
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“Este programa es publico, ajeno a cualquier partido politico.
Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el programa”
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CURSO DE EDUCACION CONTINUA

“LOS TRES EJES DE LA
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
EN LA ATENCION A LA SALUD

HOSPITALARIA”

FECHA:
25 , 26 Y 27 DE ABRIL 2018

SEDE:
AUDITORIO DEL HOSPITAL REGIONAL
DE ALTA ESPECIALIDAD DE CIUDAD
VICTORIA “BICENTENARIO 2010”



MIERCOLES 25 DE ABRIL DEL 2018

CLINICA DE CATETERES

8:00-8:30

8:30-9:00

9:00-9:30

9:30-10:10

10:10-10:20

10:20-10:30

10:30-11:00

11:00-11:45

11:45-12:30

12:30-12:50

12:50-13:30

13:30-14:30

14:30-16:00

16:00-16:30

Registro

Actualizacion en accesos vasculares y terapia intravenosa
LEO. Leticia Pérez Minuve
Hospital de la Mujer Tlaxcalteca

Recomendaciones Generales para el uso de catéter
intravenoso en pacientes adulto-pediatrico

Lic. Gabriela Bolafios Meza

Hospital de Especialidades de Veracruz

Cuidados de accesos vasculares centrales de insercion
periférica (PIC)

LEO. Leticia Pérez Minuve

Hospital de la Mujer Tlaxcalteca

Inauguracion
Receso

Rol de la Enfermera en la terapia intravenosa
LEO. Leticia Pérez Minuve
Hospital de la Mujer Tlaxcalteca

Manejo y Mantenimiento del catéter implantado (Catéter
Puerto)

Lic. Gabriela Bolafios Meza

Hospital de Especialidades de Veracruz

Manejo de las extravasaciones de medicamento en catéter
Venoso

LEO. Leticia Pérez Minuve

Hospital de la Mujer Tlaxcalteca

Receso

Compatibilidad y Dilucion de Medicamentos
Lic. Gabriela Bolafios Meza
Hospital de Especialidades de Veracruz

Instalacion, mantenimiento y complicaciones del catéter
periférico

Lic. Maria Teresa Bernal Fernandez

Coordinadora de apoyo Clinico BD de México

Signos de Alarma para la ya no utilizacion de Catéter
Periférico instalado.

Lic. Maria Teresa Bernal Fernandez

Coordinadora de apoyo Clinico BD de México

Instalacion y Mantenimiento del Catéter Periférico de
Seguridad

Lic. Maria Teresa Bernal Fernandez

Coordinadora de apoyo Clinico BD de México

Manejo y Mantenimiento de Accesos Vasculares Centrales
LEO. Leticia Pérez Minuve
Hospital de la Mujer Tlaxcalteca

JUEVES 26 DE ABRIL DEL 2018

7:30-8:00

8:00-8:15

8:15-8:30

8:30-9:00

9:00-9:30

9:30-10:00

10:00-10:30

10:30-10:50

10:50-11:20

11:20-12:00

12:00-12:40

12:40-13:00

13:00-13:30

13:30-14:00

14:00-14:30

14:30-15:00

CLINICA DE HERIDAS

Registro

Epidemiologia y economia de las heridas.
Lic. Enf. Adriana Carrefio Rodriguez
Coordinadora de Entrenamiento Clinico Laboratorio Smith-Nephew

Normatividad e implementacion de las Clinicas de Heridas
(Lineamientos)

QBP. Inp Adriana Escudero Godinez

KAM Dispositivos Médicos, Laboratorio Smith-Nephew

Lesiones Cutaneas relacionadas a la humedad y TIME CARE.
Prevencion y manejo de lesiones por incontinencia

Lic. Enf. Adriana Carrefio Rodriguez

Coordinadora de Entrenamiento Clinico Laboratorio Smith-Nephew

Ulceras por Presion ( Clasificacion, prevencion y manejo de la
presion). Prevencion y manejo de lesiones por presion

QBP. Inp Adriana Escudero Godinez

KAM Dispositivos Médicos, Laboratorio Smith-Nephew

Evaluacion y clasificacion de las heridas
QBP. Inp Adriana Escudero Godinez
KAM Dispositivos Médicos, Laboratorio Smith-Nephew

Preparacion del Lecho de la Herida. Aspectos clinicos
QBP. Inp Adriana Escudero Godinez
KAM Dispositivos Médicos, Laboratorio Smith-Nephew

Receso

Prevencion de las Complicaciones del Sitio Quirtrgico
Lic. Enf. Adriana Carrefio Rodriguez
Coordinadora de Entrenamiento Clinico Laboratorio Smith-Nephew

Actualidades en Terapia de Presion Negativa
QBP. Inp Adriana Escudero Godinez
KAM Dispositivos Médicos, Laboratorio Smith-Nephew

Cura avanzada de heridas. Nuestra experiencia
Dr. Oscar Mares Tijerina
Médico Residente de Cirugia HRAEV

Receso

Protocolo de manejo del paciente quemado
QBP. Inp Adriana Escudero Godinez
KAM Dispositivos Médicos, Laboratorio Smith-Neph

Valoracion y Manejo de Ulceras venosas Vs. Ulceras arteriales
Lic. Enf. Adriana Carrefio Rodriguez
Coordinadora de Entrenamiento Clinico Laboratorio Smith-Nephew

Valoracion y tratamiento de tilceras de Pie Diabético
QBP. Inp Adriana Escudero Godinez
KAM Dispositivos Médicos, Laboratorio Smith-Nephew

Smith Party. Dinamica de grupo

Lic. Enf. Adriana Carrefio Rodriguez

Coordinadora de Entrenamiento Clinico Laboratorio Smith-Nephew
QBP. Inp Adriana Escudero Godinez

KAM Dispositivos Médicos, Laboratorio Smith-Nephew

15:00-16:00

Taller en el manejo avanzado de heridas

Lic. Enf. Adriana Carrefio Rodriguez

Coordinadora de Entrenamiento Clinico Laboratorio Smith-Nephew
QBP. Inp Adriana Escudero Godinez

KAM Dispositivos Médicos, Laboratorio Smith-Nephew

- Taller TIME-CARE

- Taller de Compresion

- Taller de apositos con aplicacion del TIME y TPN
- Curso-Taller de Hidrocirugia

- Taller de colocacion de Terapia de Presion Negativa
- Taller grafico TIME

VIERNES 27 DE ABRIL DEL 2018

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA EN LA PREVENCION DE LAS
ENFERMEDADES ASOCIADAS A LA ATENCION DE LA SALUD

8:00-8:30

8:30-9:30

9:30-10:30

10:30-10:45

10:45-11:15

11:15-11:45

11:45-12:15

12:15-14:20

14:20-14:30

Registro

Vigilancia Epidemiologica en el Entorno Hospitalario
Dr. Aristeo Avalos Mireles
Epidemiologia HRAEV

Acciones Esenciales para la Seguridad del Paciente
MAH. Elizabeth Llanas Olmos
Gestoria HRAEV

Receso

Higiene de Manos en la Atencion al Paciente
LIC. ENF. Pilar Salinas Pastrana
Consulta Externa HRAEV

Precauciones Estandar en la Atencion la Salud
Dra. Carolina Vallejo Hernandez
Epidemiologia HRAEV

Receso
TALLER: Inhaloterapia en la prevencion de infecciones
asociadas a ventilacion mecanica.

T.R.R. Felipe De Jests Delgadillo Alfaro
Inhaloterapia HRAEV

Clausura




